П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
администрации муниципального образования
сельского поселения «Илькинское»
Республики Бурятия

От 15.11.2022 г. № 23

О прогнозе социально-экономического развития муниципального образования сельского поселения «Илькинское» на 2023год и на плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки и корректировки прогнозов социально-экономического развития Республики Бурятия, утвержденным постановлением Правительства Республики Бурятия от 18.06.2015 №305
п о с т а н о в л я ю:

1. Принять к сведению информацию о прогнозе социально-экономического развития муниципального образования сельского поселения «Илькинское»  на 2023 год и на плановый период до 2024 и 2025 года (приложение №1).

2. Одобрить показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования сельского поселения «Илькинское»  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 года(приложение №2).

3.Финансовому органу муниципального образования сельского поселения  «Илькинское» при разработке проекта Решения Совета депутатов МО СП «Илькинское» о  бюджете муниципального образования сельского поселения «Илькинское» на 2023 год и на плановый период 2024 и  2025 года принять за основу прогноз социально-экономического развития муниципального образования сельского поселения  «Илькинское»  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 года.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава МО СП «Илькинское»                                       И.А.Господинова

[bookmark: _GoBack]ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации
МО СП «Илькинское»
От 15.11.2022г. № 23

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития Республики Бурятия
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования сельского поселения «Илькинское» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов  (далее - Прогноз) разработан на основе анализасоциально-экономического развития муниципального образования сельского поселения «Илькинское» за предшествующий период с учетом материалов Министерства экономического развития Российской Федерации для разработки прогноза социально-экономического развития субъектов Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов  в составе:
· основных показателей прогноза социально–экономического развития муниципального образования сельского поселения «Илькинское»  до 2025 года (1 раздел);
· исходных условий для формирования вариантов развития экономики на период до 2025 года (1 раздел);
· изменения цен (тарифов) на товары, услуги хозяйствующих субъектов, осуществляющих регулируемые виды деятельности в инфраструктурном секторе до 2025 года (1 раздел);
· прогноза показателей инфляции до 2025 года (базовый вариант, 1 раздел), индексов - дефляторов и индексов цен производителей по видам экономической деятельности на период до 2025 года (1 раздел).
Прогноз разработан по двум вариантам:
Первый вариант (базовый) основывается на сохранении в прогнозном периоде существующих тенденций, внешних и внутренних условий развития экономики, сохранение невысокого инвестиционного и потребительского спроса, невысоких темпов промышленного производства.
Второй вариант (целевой) предполагает более благоприятное  сочетание внешних и внутренних факторов и более высокий рост в экономике, относительную стабильность инвестиционного и потребительского спроса.
Первый (базовый) вариант прогноза социально-экономического развития является основой при разработке проекта Решения Совета депутатов МОСП «Илькинское» о  бюджете муниципального образования сельского поселения «Илькинское»  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Население
По данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республики Бурятия численность постоянного населения на 01.01.2022 года составила 2365 человек, к 2021 – 398,3 (2407чел.). В 2023 году численность населения составит  2371 чел. По базовому варианту, 2371 чел. по целевому варианту, к 2025 году  - 2380 чел. по базовому варианту, 2380 чел. по целевому варианту, что ниже уровня 2021 год на 0,6%по базовому уровню, по целевому, так же как и по базовому.

Промышленное производство

В 2024 – 2025 гг. динамика роста промышленности существенно замедлится относительно темпов 2021 – 2022 гг. и составит 1,0 - 1,4 % в среднем за год. Индекс промышленного производства в 2023 году составит 103,2– 104,5% к уровню 2021года. Это будет связано с умеренным ростом производства в обрабатывающей промышленности, где среднегодовые роста составят 106 % . В производстве и распределении электроэнергии, газа и воды среднегодовые темпы роста составят 105 %.

Структура промышленного производства в ценах 2022 года (вариант 1)

в % к итогу
	Наименование/годы
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025 к 2022 (+;-)

	Всего
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака
	36,5
	36,6
	36,7
	36,8
	37,0
	+0,5

	обработка древесины и производство изделий из дерева
	2,2
	2,1
	2,0
	1,8
	1,7
	0,0

	Производство прочих  машин и оборудования специального назначения
	47,2
	47,2
	47,2
	47,2
	47,2
	0,0

	Производство электроэнергии, газа и воды
	14,1
	14,1

14,1

	14,1
	14,1
	0,0

В структуре промышленности наибольший удельный вес приходится на «производство прочих машин и оборудования специального назначения», который останется на прежнем уровне .
Доля обрабатывающих производств в промышленном производстве составит 38,7 %.
Более 36 % в объёме промышленного производства поселения составляет продукция пищевой  промышленности. Прирост объемов производства в пищевой и перерабатывающей промышленности прогнозируется за счет роста потребительского спроса на продовольственные товары и объемов предложения сельскохозяйственной продукции.
В целом улучшение динамики производства пищевых продуктов произойдет за счет увеличения выпуска мяса животных, цельномолочной продукции, масла сливочного, хлеба и хлебобулочных изделий.
Темп роста производства пищевых продуктов в 2025 году к 2022 году составит 115,5 - 116,3 %. Объем отгруженной продукции в 2025 году вырастет в 1,4 раза к уровню 2022 года.
Деревообрабатывающая промышленность составляет 2,2% в общем объёме промышленного производства поселения.
В 2023 - 2025 годах в обработке древесины и производстве изделий из дерева  предполагается снижение объемов  производства на 0,5 % в основном за счет уменьшения сырьевых ресурсов.
Производство прочих  машин и оборудования специального назначениясоставляет 47,2 % в общем объёме промышленного производства поселения.
В производстве и распределении электроэнергии, газа и воды в 2023-2025 годах темп роста прогнозируются на уровне 109,3 – 110,9 % к 2022 году.

Сельское хозяйство

В среднесрочной перспективе развитие сельского хозяйства будет характеризоваться устойчивой динамикой роста. В первом варианте за основу взят минимальный темп роста, учитывающий сохранение объемов финансирования отрасли на уровне 2022 года, рисков неблагоприятных природно-климатических условий. Второй вариант основан на темпах роста производства продукции сельского хозяйства при увеличении объема финансирования отрасли и благоприятных природно-климатических условий.
Среднегодовой темп роста в 2023 - 2025 гг. составит 100,9– 102,0 %.
 Производство   мяса увеличится – на 1,3%  молока – 1,1 %, яиц – на 3%.

Строительство

В прогнозный период невысокими темпами будут расти объемы жилищного строительства, в 2023 году по предварительной оценке будет введено  около 3,0тыс. кв. м жилья. За прогнозируемый период будет введено более 10 тыс. кв. м общей площади жилья или 400 % к уровню 2022 года. На долю индивидуального жилищного строительства придется 100 % от введенной общей площади жилья. В результате индивидуального жилищного строительства площадь жилья, приходящаяся на 1 человека, возрастет с 22,6 кв. м в 2022 году до 22,8 кв. м в 2025 году.

Потребительский рынок

В 2022 году ситуация на потребительском рынке в поселении характеризуется заметным замедлением динамики оборота розничной торговли и объемов платных услуг населению по сравнению с уровнем предыдущих лет. Розничный товарооборот за год увеличится на 6%, объем платных услуг населению – на 5,0 %. На замедление темпов роста оборота розничной торговли оказывают влияние замедление темпов роста реальных денежных доходов населения и рост расходов населения на оплату обязательных платежей. Одним из факторов замедления розничной торговли является популяризация и рост объемов продаж непродовольственных товаров через сеть Интернет, не регистрируемая органами статистики.
В 2023 - 2025 годах среднегодовой рост розничного товарооборота прогнозируются на уровне  103,3 - 104,6 %. В 2025 году рост составит 111,9 -116,0 % к уровню 2022 года.
Замедление темпов роста денежных доходов населения приведет к смещению потребительских предпочтений в сторону потребления более дешевых товаров и к изменению ассортимента во всех форматах торговли. В структуре оборота розничной торговли доля товарооборота продовольственных товаров увеличится с 52,5 % в 2022 году до 58,0 % в 2025 году. Снизится доля продаж непродовольственных товаров, особенно товаров длительного пользования.
По-прежнему оборот розничной торговли будет формироваться в основном за счет продажи товаров торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность вне рынка (их доля в структуре оборота розничной торговли составит 99 %) и объем их оборота в 2025 году вырастет в 1,4 раза к уровню 2022 года. Продажа товаров на розничных рынках и ярмарках будет постепенно снижаться, их доля в обороте розничной торговли снизится до 0,3 % в 2025году против 0,6 % в  2022 году.
Основными направлениями совершенствования торговой деятельности в поселении будет увеличение количества торговых площадей современных форматов, рост доли сетевой торговли в обороте розничной торговли, продвижение продукции местных товаропроизводителей в других регионах России.
В 2025 году ожидается, что объем платных услуг населению составит 110,8 млн. руб. или 107,0 % к уровню 2022 года. Рост объема услуг в основном будет связан с ростом объемов транспортных услуг, связи и услуг ЖКХ.
В 2023-2025 годы среднегодовой рост объемов платных услуг населению составит 105 %. Наибольший рост объемов услуг прогнозируется по услугам связии транспортным услугам.
Исходя из сложившейся текущей ситуации, а также в условиях замедления потребительского спроса ожидаемый уровень среднегодовой инфляции в 2023 году оценивается в 106,8 %. В 2023 - 2025 годах прогнозируется тенденция умеренного замедления инфляции. Индекс потребительских цен на 2023 год прогнозируется на уровне 105,5-105,6%, на 2024 год – 105,0 -105,2 %, на 2025 год – 104,6 -1 04,8 %. Определяющим в инфляции станет, как и ранее, рост цен на продовольственные товары. «Продуктовый» вклад в инфляцию составит около 52 %.
В целом ситуация на потребительском рынке  в перспективе оценивается как стабильная, характеризующаяся достаточной сбалансированностью спроса и предложения, положительной динамикой показателей оборота розничной торговли и общественного питания, оказания платных услуг. Положительное влияние на  развитие рынка платных услуг окажут развитие малого предпринимательства в сфере услуг, развитие  транспорта и связи, рост объемов жилищного строительства.

Малое  предпринимательство

Одним из приоритетов государственной политики является развитие малого и среднего предпринимательства, вклад которого в экономику  с каждым годом становится более весомым.
По итогам 2022 года количество малых и средних предприятий, включая микропредприятия составляет 10 единиц.(ИП Хамаганова С.Ф., ИП Коденева М.Р., ИП Зубакина О.А., ИП Оленникова О.А., ИП Бурлакова А.П., ИП Настюк Н.В., ИП Григорьев С.М., ИП Михалева Л.И., ИП Ситникова М.А., ИП Борокшонова Л.Э., ИП Цыденова В.Д.)
В прогнозируемом периоде количество малых и средних предприятий, включая микропредприятия будет увеличиваться на 2,0 - 4,0 % в год, и в 2025 году составит 12 единиц.
Среднесписочная численность работников, занятых на малых и средних предприятиях, включая микропредприятия, увеличится в 2025 году на 9,0 - 15,7 % к уровню 2022 года.
Темп роста оборота малых и средних предприятий в прогнозный период составит в среднем 102,0 - 104,0 %. По-прежнему основная часть оборота малого и среднего бизнеса в поселениибудет формироваться в сфере торговли – более 60%.

Инвестиции

Темп роста инвестиций в основной капитал в 2022 году по отношению к 2022 году составит на уровне 95,6 - 100,4 %.
В период с 2023 - 2024 годы прогнозируется умеренный рост инвестиций на уровне 105,1 - 110,4 % к уровню 2022 года.

Бюджет МОСП «Илькинское»

Налоговые и неналоговые доходы  бюджета поселения прогнозируются на основе основных макроэкономических показателей прогноза социально-экономического развития территории,итогов исполнения бюджета за 2022 год и ожидаемого исполнения в 2024 году; прогнозных данных о поступлении доходов.
В прогнозируемом периоде рост налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета составит: в 2023 году – 117,8 %, в 2024 году – 102,7% ,
Расчет налогов произведен на основе отчетных данных о налоговой базе и структуре начислений по налогам за 2021 год.
По налоговым поступлениям прогнозируется рост: по налогу на доходы физических лиц – 102,3%, по налогу на имущество организаций 106,2-108,9 %.
Объем безвозмездных поступлений на 2023-2024 годы планируется в соответствии с параметрами  бюджета МО «Заиграевский район» на 2023-2024 годы и  будет уточнен с учетом проекта решения Совета депутатов МО «Заиграевский район» «О  бюджете на 2023 год и плановый период 2024 год.
Расходы  бюджета  поселения на 2023 год прогнозируются соответствии с параметрами  бюджета МО «Заиграевский район» на 2023-2024 годы и  будет уточнен с учетом проекта решения Совета депутатов МО «Заиграевский район» «О  бюджете на 2023 год и плановый период 2024 год.

Уровень жизни населения

Прогноз показателей уровня жизни населения разработан на основе сложившихся тенденций в социально-трудовой сфере с учетом параметров развития экономики поселения.
В условиях стабилизации и роста экономики, реальных темпов валового регионального продукта на уровне 100,8 - 103,0 % в год и уровня среднегодовой инфляции на потребительском рынке 106,8 - 104,6 % в 2023 - 2025 годах ежегодный рост реальных денежных доходов населения составит 101,6 - 103,8 %.
В 2025 году среднедушевые денежные доходы увеличатся к уровню 2022 года в 1,2  раза и составят порядка  15600 тыс. руб.
Увеличение доходов населения будет идти за счет роста оплаты труда. Среднемесячная заработная плата в 2025 году увеличится с 20,3 тыс. руб. в 2022 году до 26,2тыс. руб., в реальном выражении рост составит 110,7 - 115,4%.
Расчет прогнозных показателей уровня бедности основывается на показателях денежных доходов населения и величины прожиточного минимума. Прогноз величины прожиточного минимума рассчитан с использованием нормативно-статистического метода расчета, в соответствии с которым ожидается увеличение величины прожиточного минимума в среднем на 5,0 – 7,0 % ежегодно.
С учетом фактора повышения стоимости потребительской корзины уровень бедности в 2025 году может увеличиться до 18,0 % и будет последовательно снижаться до 16,6 % по первому варианту и до 15,7 % - по второму в 2025 году.

Труд и занятость

Несмотря на стабилизацию численности постоянного населения в среднесрочной перспективе численности трудоспособного населенияостанется на прежнем уровне, что обусловлено низкой рождаемостью в период 1990-2000гг. Численность экономически активного населения будет незначительно повышаться и в 2025 году не превысит 6,7 тыс. чел.
Уровень общей безработицы в 2025 году не превысит 5,3 % экономически активного населения.
В 2023 году прогнозируемый уровень регистрируемой безработицы составит 0,4 %.

Демография
Среднегодовая численность постоянного населения в 2022 году составила 2365 чел.
По оценке в 2023 году среднегодовая численность постоянного населения поселения составит 2365 чел. В период 2024 - 2025 годы по обоим вариантам прогнозируется увеличение численности населения на  10  чел., в 2025 году численность составит не менее 2385 чел. Это обусловлено следующими причинами:
- ростом продолжительности жизни населения (по оценке в 2022году ожидаемая продолжительность жизни составит 68,8 лет) и снижением смертности;
- снижением миграционного оттока населения.